- 1 -

海职院团〔2019〕2 号

关于开展“青春心向党，建功新时代”主题

团日活动的通知

各团总支：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的十九大精神，喜迎新中国成立 70 周年，纪念五

四运动 100 周年，加强基层团组织建设，筑牢基层活力提升

工程。学校团委定于 3-4 月份集中开展“青春心向党，建功

新时代”主题宣传教育实践活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题：青春心向党·建功新时代

二、活动时间：2019 年 3 月 7 日-4 月 16 日

三、活动对象：2017 级团支部、2018 级团支部

四、主办、承办单位

主办单位：校团委

- 2 -

承办单位：二级学院团总支、校团委组织部

五、活动内容

“青春心向党，建功新时代”主题团日活动。以深入学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，以庆祝

中华人民共和国成立 70 周年、纪念五四运动 100 周年为契

机，开展以主题宣讲、仪式教育、榜样带动、网上引领等内

容，各团总支指导各基层团支部按要求逐项开展系列活动。

（一）“青春心向党，建功新时代”—树青年典型交流

会。各团总支以故事分享会、主题团课、宣传演讲、学习研

讨等多种形式，组织青年对照心中“青年典型”，真人、真

事、真情，分享培育践行社会主义核心价值观的体会和感受，

见贤思齐、奋斗成才。于 3 月 25 日前，提交“青年典型”

500 字以内的个人事迹、个人生活照 3 张至校团委组织部。

推荐人选以在校生为主，心理咨询室联合开展“青年典型”

面对面访谈活动，让榜样精神入脑入心。

（二）“纪念五四运动 100 周年·革命精神永传不朽”

纪念活动。祭奠英雄革命先烈，重温革命历史，传承红色基

因，组织团员青年到纪念场馆、烈士陵园、革命遗址等地，

开展仪式教育，包括向革命先烈鲜花、入团宣誓、团旗下演

讲、齐唱国歌、团歌等内容。于 4 月 5 日前，提交活动新闻

稿， 强化仪式感召，现场活动照片不少于 5 张至校团委组

织部。

（三）“昭华里的光影—青春，绽放正能量”摄影比赛。

作品内容积极向上，要传达出共青团始终和青年在一起，诠

释青春的壮志激情，成长成才的奋斗力量。学校团委会结合

- 3 -

各学院提交的材料制作“五四火炬，薪火相传”宣传长廊。

各团总支于 4 月 5 日前提交摄影作品（JPEG（.JPG）图像格

式）至多不超过 30 张，要求每张照片都要命名（可根据拍

摄地、场景、实物内涵进行个性化命名），并署名好作者，

同时以 word 形式提交汇总表，包括照片、名字、作者、联

系方式，以上材料均为电子版，报送至校团委组织部。

（四）“奋斗的青春最美丽，我和团旗合个影”抖音视

频录制。各团总支要强化氛围营造，指导基层团支部完成抖

音视频录制，可参考“共青团中央，抖音号 gqtzy2018”上

的宣传内容，紧密中华人民共和国成立 70 周年、纪念五四

运动 100 周年，大力开展宣传活动于 4 月 15 日前提交抖音

作品至校团委组织部，每个学院至多报送 2 个。作品要求如

下：

1. 短视频时长 10-60 秒；

2. 视频定位或描述内容须体现共青团元素；

3. 鼓励各种形式的创新（街拍、原创音乐等皆可），

内容充实，构思新颖；内容积极向上，观点正确，不违反社

会主义核心价值观。

（五）“高校第二课堂成绩单”学习培训会。各团总支

指导各学院“第二课堂成绩单”学生宣传员，下到各基层团

支部进行讲解，并同时邀请各班主任一同参与，了解系统的

操作流程和各项要求，以团总支为单位，对各宣传员的讲解

要及时进行补充和考核，务必教懂、弄通、善于应用，本学

院完成全部团支部的讲解后形成书面报告，加盖团总支公

- 4 -

章，团总书记要确认签字，于 3 月 8 日前提交至第二课堂中

心。

（六）“海职共青团开放日—团青心相通”面对面交流

活动。各团总支要以加强直接联系服务青年师生为己任，继

续落实全团“1+100”的要求，以“团干部直接联系青年”

平台为依托，开展线上线下联系青年、服务青年的工作，从

3 月份起，每月开展至少一次青年面对面活动，并及时更新

个人网站（http://100.youth.cn/），要求定期举办团员青

年达标会议、团员青年恳谈会、工作通报会等，通过参观学

习、宣讲交流等形式，及时听取青年师生的各类诉求，及时

协调反应的困难和问题。于每月 25 日前，提交总结材料（青

年反应的问题要逐条罗列并提出解决方案），现场图片原图

不少于 3 张（按照现场实况命名），发送至于晓洋老师邮箱。

（七）“青春践行十九大，不忘初心跟党走”党团知识

竞赛。各团总支指导各基层团支部，深入学习和贯彻党的十

九大精神和团的十八大精神，通过班会、研讨会等形式学习

党史党章、团史团章等内容，校团委定于 5 月份组织开展我

校首届党团知识竞赛（具体通知另行下发），强化基层团支

部组织思想建设，提升我校青年学生党团理论知识水平。

六、活动要求

（一）高度重视，强化政治担当。各团总支要坚决把牢

政治方向和舆论导向，把深入学习宣传贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想摆在首要位置，引导我校广大青少年中

弘扬爱国主义精神、坚定“四个自信”，强化共青团组织的

政治担当。

- 5 -

（二）突出重点，注重内涵发展。各团总支要突出思想

教育重点，坚持以理想信念教育为核心，引导广大青少年自

觉把个人梦想同国家前途命运紧密结合起来，不断增强对党

的信心、信任和信赖。要切实加强组织领导，坚持“全团抓

思想引领”，全员参与，努力形成全团集中行动、我校青年

踊跃参与的生动局面。

共青团海南职业技术学院委员会

2019 年 3 月 4 日

海南职业技术学院团委办公室 2019 年 3月 4 日印发